
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99  DEL  31/05/2022 

  PROGETTO SPORT NEI PARCHI RIVOLTO A TUTTI I COMUNI ASSOCIATI AD ANCI 
-  ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AL COMUNE DI CATTOLICA A SEGUITO DI 
SCADENZA AVVISO PUBBLICO 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   trentuno , del mese di   Maggio , alle ore 15:40,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale  Dott.ssa Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   123  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  27/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/05/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

31/05/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  123 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 31/05/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  123  del 27/05/2022 

  PROGETTO  SPORT  NEI  PARCHI  RIVOLTO  A  TUTTI  I  COMUNI 
ASSOCIATI AD ANCI - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AL COMUNE 
DI CATTOLICA A SEGUITO DI SCADENZA AVVISO PUBBLICO 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2022, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:

• ha tra i propri compiti quello di favorire il turismo e promuovere lo sviluppo economico, 
culturale e sociale della città e del territorio circostante;

• pone  particolare  attenzione  alle  discipline  sportive  in  quanto  ritenute  mezzo  di 
aggregazione sociale e di stimolo alla convivenza civile, grazie ai valori del fair play e dal 
sano agonismo quali fondamento della funzione sociale dello sport;

• riconosce l'alto valore sociale della pratica sportiva, in ogni sua forma espressiva come 
strumento per la  realizzazione del diritto alla salute e del  benessere psico-fisico delle  
persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione 
sociale,  la  formazione dell'individuo fin  dalla  giovane età  e  la  promozione  delle  pari 
opportunità;

• è da tempo impegnata ad incentivare il turismo sportivo valorizzando l'aspetto sociale 
dello sport, sia agonistico che dilettantistico;



DATO  ATTO  che  Sport  e  Salute  S.p.A.,  Piazza  Lauro  de  Bosis,  1500135  –  Roma  -  P.I. 
07207761003 e ANCI, in attuazione del Protocollo d’intesa sottoscritto il 10 novembre 2020, hanno 
predisposto un Piano di azione e un Avviso pubblico per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero,  
la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani e in  
particolare per diffondere il Progetto Sport nei parchi;

DATO ATTO Anci e Sport e Salute S.p.A. si sono impegnate concretamente nella ricerca di  
ulteriori fondi da destinare al progetto, con l’intento di implementare in maniera sensibile il numero di  
domande da poter finanziare, grazie ad un importante contributo di 6 milioni di euro che prevede il  
finanziamento  di  402  nuovi  interventi,  selezionati  sulla  base  dello  scorrimento  delle  graduatorie  
dell’Avviso Pubblico dell’8 dicembre 2021, per le due linee di intervento a seguito delle nuove risorse 
messe a disposizione dal Decreto Legge n.73 del 2021 (c. d. “Sostegni-bis”) convertito dalla legge n. 
106 del 2021:

• LINEA  DI  INTERVENTO  1,  relativa  all’allestimento  di  nuove  aree  attrezzate  e 
riqualificazione di quelle esistenti

• LINEA DI INTERVENTO 2, relativa all’identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da 
destinare ad “Urban sport activity e weekend”

DATO ATTO che il progetto SPORT NEI PARCHI è rivolto a tutti i Comuni Italiani associati 
ad ANCI ed ha l’obiettivo di: 

• promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto sia in autonomia che attraverso le ASD/
SSD del territorio che siano facilmente replicabili con costi ridotti promuovere l’utilizzo di aree 
verdi nei parchi pubblici per l’attività delle ASD/SSD offrendo allo stesso tempo un servizio 
gratuito alla comunità;

• promuovere sinergie di  scopo tra  i  Comuni  e le  ASD/SSD, che vadano oltre il  periodo di  
emergenza, per l’utilizzo di aree verdi

VISTO il progetto presentato dalle seguenti Associazioni Sportive: SPORTIMENTE A.S.D., 
Via del  Partigiano,  4 – 47841 Cattolica  (RN),  TEAM REGINA A.S.D.,  Via  Mazzini,  179 – 47841 
Cattolica (RN) e A.S.D. CIELO e TERRA, Via Malatesta,  74 – 47841 Cattolica (RN),  ad oggetto: 
SPORT NEI PARCHI, il cui costo è stimato in € 29.000,00, con il quale le stesse esprimono la volontà  
di realizzare/gestire azioni rivolte a tutte le età e alla famiglie per lo svolgimento di attività motoria in  
aree  verdi,  parchi  pubblici,  aree  urbane,  come  a  seguito  esposto  e  richiedono  collaborazione 
all’Amministrazione Comunale per la buona riuscita delle iniziative: 

• risveglio muscolare e attivazione motoria (da realizzare con le scuole materne ed elementari 
prima di andare a scuola)

• attivamente per gli over 65
• gioca-karat per tutte le età
• aikido
• balance board (allenamento equilibrio)
• sport a rotelle dallo skate al pattinaggio
• parkour
• sport new generation (round-net, Tchukball, ecc…)
• slackline
• yoga e meditazione
• camminAbili cittadine
• il cerchio della gioia (giochi naturalistici rivolti alla famiglie)

DATO ATTO che il  Comune di Cattolica ha partecipato all’Avviso Pubblico -  LINEA DI 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 31/05/2022             Pag. 4 di 7



INTERVENTO 2,  relativa all’identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban 
sport  activity  e weekend”relativa all’identificazione di  aree verdi nei parchi cittadini  da destinare ad  
“Urban sport activity e weekend”,   bandito da SPORT NEI PARCHI E ANCI – rif.  domanda di  
partecipazione e codice identificativo n. 01005, individuando nel Parco della Pace la location ideale per  
lo svolgimento delle attività da svolgersi all’aperto;

CONSIDERATO  che  a  seguito  di  scadenza  dell’Avviso  Pubblico  il  progetto  presentato  è 
risultato assegnatario di un contributo da parte di  Sport e Salute S.p.A;

DATO ATTO inoltre che il Comune di Cattolica cofinanzierà il progetto con un importo di € 
5.000,00.  La somma degli  importi  andrà  a  sostenere la  realizzazione/gestione delle  iniziative  sopra 
esposte, curate dalle Associazione Sportive: SPORTIMENTE A.S.D., Via del Partigiano, 4 – 47841 
Cattolica (RN), TEAM REGINA A.S.D., Via Mazzini, 179 – 47841 Cattolica (RN) e A.S.D. CIELO e 
TERRA, Via Malatesta, 74 – 47841 Cattolica (RN);

DATO ATTO altresì  che la  concessione gratuita  degli  spazi  necessari  alla  realizzazione  delle 
iniziative  e degli  eventi  sopra esposti  non comporta una diminuzione di  entrate  rispetto a quanto 
previsto per l'anno finanziario 2022; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  dare l’Ente ha partecipato all’Avviso Pubblico -  LINEA DI INTERVENTO 2,  relativa 
all’identificazione  di  aree  verdi  nei  parchi  cittadini  da  destinare  ad  “Urban  sport  activity  e  
weekend”relativa all’identificazione di  aree verdi nei  parchi cittadini  da destinare ad “Urban 
sport activity e weekend”,  bandito da  Sport e Salute S.p.A., Piazza Lauro de Bosis, 1500135 – 
Roma - P.I. 07207761003 e ANCI, – rif. domanda di partecipazione e codice identificativo n. 
01005,  individuando nel  Parco della  Pace la  location ideale per lo svolgimento delle  attività 
mirate all’attività da svolgersi all’aperto;

3) dare atto che il progetto presentato dal Comune di Cattolica a seguito di scadenza dell’Avviso 
Pubblico è risultato assegnatario di un contributo da parte di Sport e Salute Spa e che l’Ente 
cofinanzierà lo stesso con € 5.000,00. La somma degli importi andrà alle Associazioni Sportive: 
SPORTIMENTE  A.S.D.,  Via  del  Partigiano,  4  –  47841  Cattolica  (RN),  TEAM REGINA 
A.S.D., Via Mazzini, 179 – 47841 Cattolica (RN) e A.S.D. CIELO e TERRA, Via Malatesta, 74 
– 47841 Cattolica (RN) a sostegno della realizzazione/gestione delle iniziative da loro curate, 
per quanto dettagliatamente esposto in premessa;

4) di dare atto che sarà sottoscritta una convenzione tra il Comune di Cattolica e Sport e Salute  
S.p.A., Piazza Lauro de Bosis, 1500135 – Roma - P.I. 07207761003;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 31/05/2022             Pag. 5 di 7



5) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

6) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2022;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss.mm.e ii.;

8) di dare mandato al Dirigente Settore 1 competente per le manifestazioni e gli eventi, di porre in 
essere gli adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

9) di  inviare comunicazione telematica del presente atto  per gli  adempimenti  di competenza  ai 
seguenti uffici: Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni,  Staff del Sindaco,  Affari Generali, 
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto 

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 31/05/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 31/05/2022             Pag. 7 di 7


